---

<sup>285</sup> Cfr. "(...)Tra lo Spirito Santo e Cristo sussiste, dunque, nell'economia della salvezza, un intimo legame, per il quale lo Spirito opera nella storia dell'uomo come «un altro consolatore», assicurando in maniera duratura la trasmissione e l'irradiazione della buona novella, rivelata da Gesù di Nazareth(...)". Enc. "Dominum et Vivificantem – S.S. G. Paolo II.

<sup>286</sup> Dio è "Ciò di cui non possiamo pensare nulla di maggiore" (aliquid quo nihil maius cogitari possit). Quando si sente (cum audit hoc ipsum quod dico) "Ciò di cui non possiamo pensare nulla di maggiore" si comprende ciò che si sente (intelligit quod audit). Ciò che si comprende è nell'intelletto (et quod intelligit in intellectu eius est), anche se non si comprende il suo essere (etiam si non intelligat illud esse).

Occorre distinguere: altro è che una cosa sia nell'intelletto, altro è comprendere che una cosa esista (Aliud enim est rem esse in intellectu, aliud intelligere rem esse)

---

Verità nella sua libertà compartecipe della redenzione dell'uomo, raggiunge, nella sua intensità, nuove visuali le quali portano l'uomo ad assimilare la Parola creatrice come punto Alfa e Omega della propria coscienza.

La coscienza rinvigorita, perverrà consapevolmente al vedere pieno della Verità; principio di un'unione mistica dell'anima con Dio, unione che può avvenire solo in un'epiclesi paraclitea patrocinante un congiungimento della fedeltà alla libertà che solo Cristo può esaudire. Infatti, essendo la verità sempre *ab initio* essa risiede nella sua formulazione esclusivamente come origine della libertà medesima e pertanto solo in una prospettiva cristologica. Ed è tale, giacché la verità, in quanto infinita, si offre soltanto come fatto indiscutibile, non soggetta ad interpretazioni, ma a profonda signoria ed apertura al vero, all'unicità assoluta che è incessante dinamicità creatrice.

Il pane sarà allora la Parola, energia d'un mistero apofatico; sarà la realizzazione della Parusia, come atto sinfonico generale di tutto l'universo in assolo con l'anima degli uomini, figli del Figlio dell'Uomo.

Von Balthasar chiarì che il Paraclito nel suo essere unità soggettiva tra Padre e Figlio<sup>287</sup>, è altresì il frutto dell'unità

---

"Ciò di cui non possiamo pensare nulla di maggiore" non può essere solo nell'intelletto (certe id quo maius cogitari nequit, non potest esse in solo intellectu). Se infatti fosse nel solo intelletto, si potrebbe pensare qualcosa che fosse anche esistente nella realtà (Si enim vel in solo intellectu est, potest cogitari esse et in re); e questo qualcosa sarebbe maggiore (quod maius est) di qualcosa esistente solo nell'intelletto. Se "ciò di cui non possiamo pensare nulla di maggiore" fosse solo nell'intelletto (Si ergo id quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu), "ciò di cui non possiamo pensare nulla di maggiore" sarebbe "ciò di cui possiamo pensare il maggiore" (id ipsum quo maius cogitari non potest, est quo maius cogitari potest). E questa è una contraddizione. Quindi "ciò di cui non possiamo pensare nulla di maggiore" esiste senza dubbio nell'intelletto e nella realtà (Existit ergo procul dubio aliquid quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re). S. Anselmo da Aosta - Proslogion